PORTARIA FBN Nº 59, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo inciso VIII, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de 2022, e a
competência que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 18, de 10 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial
União nº 70, Seção 1, Pág. 28, do dia 12 de abril de 2023, e considerando o constante dos autos do Processo
SEI nº 01430.000016/2025-81, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito, relativa ao período de 1º de janeiro de 2024
a 31 de dezembro de 2024, aos servidores pertencentes ao quadro de pessoal desta Fundação, a partir de 1º de
março de 2025, na forma do Anexo I.

Art. 2º Conceder Progressão Funcional Vertical, relativa ao período de 1º de janeiro de 2024 a
31 de dezembro de 2024, aos servidores pertencentes ao quadro de pessoal desta Fundação, a partir de 1º de
março de 2025, na forma do Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em 04/04/2025, às
16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0183376 e o
código CRC E0D1AF7D.

ANEXO I - PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
POSIÇÃO

ANTERIOR
CLASSE/PADRÃO

POSIÇÃO
COM

BASE NA
MP Nº

1.286, DE
31/12/2024

POSIÇÃO EM
MARÇO/2025

CLASSE/PADRÃO

1551936 ANA PAULA
VICTOR

ANALISTA DE
ADMINISTRAÇÃO

II
CVI SII SIII

1551713
MARCELO

CAVALCANTE
FIGUEIREDO

ANALISTA DE
ADMINISTRAÇÃO

II
CVI SII SIII

04/04/2025, 16:48 SEI/FBN - 0183376 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=188194&infra_sistema… 1/5

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1551975

GERALDO
GONÇALVES

CHAVES
JUNIOR

ANALISTA DE
SISTEMAS CVI SII SIII

1474771
JOAB

SANTANA DE
CARVALHO

ANALISTA
ECONOMIA E
FINANÇAS I

CVI SII SIII

1551670

ROBERTA
MARIA DE
OLIVEIRA
VIEIRA DA

COSTA

BIBLIOTECÁRIO CVI SII SIII

1551697
MONICA
VELLOSO
AZEVEDO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CVI SII SIII

2143245
CAMILLA
RAMOS
RIBEIRO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIII BIII BIV

2063403

MARCOS
PAULO

CARDOZO
CAMPOS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV BIV BV

2698302
BRUNO

THEBALDI
DE SOUZA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV BIV BV

1907709
SANDRO

RODRIGUES
GOUVEIA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

III
BIV BIV BV

1609478

JORGE
ALBERTO

NASCIMENTO
MARTINS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

III
BIV BIV BV

1551526

AIRA DA
CUNHA

BRANDÃO
QUIRINO

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CV SI SII

1558410
BRUNO

RODRIGUES
LIMA

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIII CIV CV

2061902
UILTON DOS

SANTOS
OLIVEIRA

AUXILIAR EM
DOCUMENTAÇÃO

II
BIV BIV BV

1777446 AMANDA DE
SOUZA BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

1777449
CAROLINA
DE PAULA
BARBOSA

BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

2244482

ELEN
CRISTINA DE

AGUIAR
GOMES

BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

1616903

ELISA
MACHADO

ALVES
CORREA

BIBLIOTECÁRIO BII BII BIII

04/04/2025, 16:48 SEI/FBN - 0183376 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=188194&infra_sistema… 2/5

1961864
JOELMA DE

FREITAS
ALMEIDA

BIBLIOTECÁRIO BII BII BIII

2669010
NATALIA DE

SOUZA E
SOUZA

BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

2244362
RENATA

ELIAS DA
ROCHA

BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

2682534
RAISSA
FELIX

MEIRELLES
BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

1180338
SILVIA

FERNANDES
PEREIRA

BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

2244951
SYLVIA

FERREIRA
DOS SANTOS

BIBLIOTECÁRIO BIII BIII BIV

1568140

MARCO
AURÉLIO

DOS SANTOS
SILVA

PROFISSIONAL
TÉCNICO

SUPERIOR I
CII CIII CIV

1553851

THAIS
HELENA DE
ALMEIDA

SLAIBI

RESTAURADOR CV SI SII

1552013
ALESSANDRA
SILVEIRA DE

MORAES

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CV SI SII

1552029
DIANA DOS

SANTOS
RAMOS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CV SI SII

2244468

GABRIELA
AYRES

FERREIRA
TERRADA

TÉCNICO EM
DOCUEMNTAÇÃO

I
BIII BIII BIV

1596285

GABRIELA
DE SOUZA

JORDÃO DOS
SANTOS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
BIII BIII BIV

1644929 JACQUELINE
ASSEMANY

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIII CIV CV

1552530
MARCIA DOS

SANTOS
BASTOS

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIII CIV CV

1552512

MARIA DE
FÁTIMA DA

SILVA
MORADO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CV SI SII

1553961

RITA DE
CÁSSIA

NASCIMENTO
MIRANDA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CV SI SII

04/04/2025, 16:48 SEI/FBN - 0183376 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=188194&infra_sistema… 3/5

1551703

RAFAELLA
LUCIA DE
AZEVEDO
FERREIRA
BETTAMIO

TÉCNICO EM
PESQUISA I CIII CIV CV

155155
IURI

AZEVEDO
LAPA E SILVA

TÉCNICO EM
PESQUISA I CV SI SII

1553867
ELIANE

FERREIRA
ALVES

TÉCNICO EM
PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO
CULTURAL II

CV SI SII

ANEXO II - PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
POSIÇÃO

ANTERIOR
CLASSE/PADRÃO

POSIÇÃO
COM

BASE NA
MP Nº

1.286, DE
31/12/2024

POSIÇÃO EM
MARÇO/2025

CLASSE/PADRÃO

2061354
ADRIANO

ARAGÃO DA
SILVA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BV BV CI

1796965
HUDSON DE

LIMA
BARRETO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BV BV CI

2061195
BÁRBARA
MARTINS
BRAGA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BV BV CI

1752893
DIEGO

VIEIRA DA
SILVA

ASSISTENTE
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
BV BV CI

1553923
CHRISTIANE
THEODORO

DE JESUS

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

1551592
ELAINE

DIETRICH
ARRAES

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

1644839
ELISÂNGELA
COUTINHO
BARRETO

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

2643625

CLÁUDIO
ARCOVERDE

LEAL DE
BARROS

FILHO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
BV BV CI

1643809

FLAVIA
MARIA

CEZAR DA
CUNHA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

1552483 BIANCA
LOPES

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

CIV CV SI

04/04/2025, 16:48 SEI/FBN - 0183376 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=188194&infra_sistema… 4/5

SIQUEIRA I

1551568
DANIELE DA

SILVA
CABRAL

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

1551760

TARSO
OLIVEIRA
TAVARES
VICENTE

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

1663841
VLADIMIR

SILVA
SERODIO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO

I
CIV CV SI

Referência: Processo nº 01430.000016/2025-81 SEI nº 0183376

04/04/2025, 16:48 SEI/FBN - 0183376 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=188194&infra_sistema… 5/5